CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322349

PORTARIA: 5116/2011
Objetivo: Realizar levantamento e encaminhamento dos veículos
para realização de serviços.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
124770612/Cristiano Augusto Pinto de Almeida (Auxiliar
de Barreira) / 7.0 diárias (Completa) / de 30/10/2011 a
05/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322444

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 319657
DISPENSA: 16/2011

Data: 09/12/2011
Valor: 1.550,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de impressora de mesa que imprima colorido.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8666/93, e
Decreto nº 2.168 de março de 2010 (Cotação Eletrônica)
Data de Ratificação: 09/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J.F COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 700
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132661637
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322351

PORTARIA: 806/11
Objetivo: Fiscalização Rodoviário
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3272605010/Daniel Monteiro (Ag. Fiscal) / 6.0 diárias (Completa)
/ de 12/12/2011 a 19/12/2011
2029561001/Paulo dos Santos (Ag. Fiscal) / 6.0 diárias
(Completa) / de 12/12/2011 a 19/12/2011
571934951/Zuleica Kolling (Supervisor II) / 6.0 diárias
(Completa) / de 12/12/2011 a 19/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322328

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 13/12/2011
Valor: 48.062,73
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12
meses; reajuste de preços, com base no INPC, no percentual de
5,62%; e acréscimo de valor no percentual de 24,38% do valor
do contrato reajustado
Contrato: 86
Exercício: 2010
Contratado: TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av João G Pedrosa, Bairro: Centro, 193
CEP. 68734-000 - Peixe-Boi/PA
Telefone: 9199823854
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322074
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2011

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu
Diretor Presidente torna público a transferência da abertura
do Pregão Eletrônico nº040/2011 para o dia 04/01/2012 às 10
horas (horário de Brasília). Informações e esclarecimentos na
Av. Magalhães Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA,
Coordenadoria de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.
pa.gov.br.
Antonio Rodrigues da Silva Braga-Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322066

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 04/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 03 (três)
meses.
Contrato: 66
Exercício: 2011
Contratado: JK EMPREENDIMENTOS LTDA.
Endereço: R Trinta E U de Março, Bairro: Santa Isabel, 12
CEP. 68456-110 - Tucuruí/PA
Telefone: 9437870918
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 303/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322607

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,
CONSIDERANDO,  que qualquer sanção disciplinada em lei e
Regulamento de Pessoal da Companhia, necessita de regular
Processo Administrativo que possibilite o contraditório e a ampla
defesa, conforme depreende do art. 5º, inc. LV da Constituição
Federal de 1988.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a abertura de Processo Administrativo para
verificação de responsabilidade do Sr. LEONI AGUIAR GOMES
JUNIOR na execução do Contrato 40/2008, celebrado com o
Consórcio Liberdade.
2. CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo com a
incumbência de no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos, as
responsabilidades e a aplicação de penalidades, se for o caso.
3. DESIGNAR os servidores NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS,
FREDERICO GUILHERME CHAVES, CAROLINA LIMA DOS SANTOS,
MARIO ANTONIO RENDEIRO e ANTONIO CARLOS CAMPOS
DE AVELAR, sob a presidência da primeira, para integrarem a
referida Comissão.
4. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-S E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de dezembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 305/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322615

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,
CONSIDERANDO que houve a comprovação de inexecução
parcial ou total do contrato que enseja a aplicação de sanções
por parte da Administração Pública, na forma prevista no art. 87
da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO, ainda, que qualquer sanção disciplinada na
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, necessitará de regular
Processo Administrativo que possibilite o contraditório e a ampla
defesa, conforme depreende do art. 5º, inc. LV da Constituição
Federal de 1988.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a abertura de processo administrativo para
rescisão contratual por descumprimento das cláusulas contratuais

na execução do Contrato Administrativo nº 40/2008, celebrado
com o Consórcio Liberdade, bem como aplicação de penalidades.
2. CONSTITUIR Comissão para no prazo, de 30 (trinta)
dias, apurar os fatos, as responsabilidades, e a aplicação de
penalidade.
3. DESIGNAR os servidores NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS,
FREDERICO GUILHERME CHAVES, CAROLINA LIMA DOS SANTOS,
MARIO ANTONIO RENDEIRO e ANTONIO CARLOS CAMPOS
DE AVELAR, sob a presidência da primeira, para integrarem a
referida Comissão.
4. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-S E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de dezembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 306/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322616

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,
CONSIDERANDO a gravidade dos fatos relacionados no Processo
nº 2011/457051 referentes a prática de ato ilegal, ilegítimo e
antieconômico de que resultou em dano ao erário público,
CONSIDERANDO, ainda, que qualquer sanção disciplinada
em Lei, necessitará de regular Processo Administrativo que
possibilite o contraditório e a ampla defesa, conforme depreende
do art. 5º, inc. LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
1. INSTAURAR Tomada de Contas Especial para apurar os
fatos, identificar os responsáveis, quantificar o dano e obter o
devido ressarcimento, em relação ao Contrato Administrativo
nº 40/2008, celebrado com o Consórcio Liberdade, cujos fatos
foram informados nos autos do processo 2011/457051;
2. CONSTITUIR Comissão de processo administrativo com a
incumbência de no prazo de 60 (sessenta) dias apresentar
relatório final a fim de ser encaminhado ao Tribunal de Contas
do Estado do Pará, em observância a Resolução nº 17.235 de
14.09.1996 e Instrução Normativa TCU nº 56 de 05.12.2007.
3. DESIGNAR os servidores, ANTONIO CARLOS CAMPOS DE
AVELAR, ANTONIO DA SILVA LIRA, FREDERICO GUILHERME
CHAVES, ANA CLÁUDIA GUIMBAL DE AQUINO e MARIO ANTONIO
RENDEIRO, sob a presidência do primeiro, para integrarem a
referida Comissão.
4. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-S E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de dezembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 304/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322611

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,
CONSIDERANDO que qualquer sanção disciplinada em lei e
Regulamento de Pessoal  da Companhia, necessita de regular
processo Administrativo que possibilite o contraditório e a ampla
defesa, conforme depreende do art. 5º, inc. LV da Constituição
Federal de 1988.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a abertura de processo administrativo para
verificação de responsabilidade do Sr. RAIMUNDO MARIA
MIRANDA DE ALMEIDA na execução do Contrato 40/2008.
2. CONSTITUIR Comissão de processo administrativo com a
incumbência de no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos, as
responsabilidades, e a aplicação de penalidade, se for o caso.
3. DESIGNAR os servidores NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS,
FREDERICO GUILHERME CHAVES, CAROLINA LIMA DOS SANTOS,
MARIO ANTONIO RENDEIRO e ANTONIO CARLOS CAMPOS
DE AVELAR, sob a presidência da primeira, para integrarem a
referida Comissão.
4. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-S E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de dezembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322619

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, de acordo
com o   Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de
terras, com as seguintes especificações: